
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,536,382 3,471,812 64,570

1.지방교육자치단체이전수입 3,529,382 3,463,012 66,370

1.교육비특별회계전입금수입 3,529,382 3,463,012 66,370

1.사립학교보조금수입 3,529,382 3,463,012 66,370

1.인건비재정결함보조금 2,685,899 2,877,462 -191,563
인건비재정결함보조금 : 2,685,899,000원 * 1

교 =
2,685,899,000

2.운영비재정결함보조금 427,828 355,410 72,418
운영비재정결함보조금 : 427,828,000원 * 1교 

=
427,828,000

3.목적사업비보조금 300,400 0 300,400 냉난방시설개선 : 230,400,000원 * 1교 = 230,400,000

교사대수선 : 70,000,000원 * 1교 = 70,000,000

4.입학금수업료지원금 0 76,800 -76,800

5.학교운영지원비지원금 0 36,916 -36,916

6.급식비지원금 115,255 116,424 -1,169 무상급식비지원 : 115,255,000원 * 1교 = 115,255,000

2.기타이전수입 7,000 8,800 -1,800

1.사학법인이전수입 7,000 8,800 -1,800

1.법인법정부담금 7,000 8,800 -1,800

1.법인법정부담금 7,000 8,800 -1,800 법인법정부담금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.자체수입 105,734 122,139 -16,405

1.학부모부담수입 103,034 118,439 -15,405

1.수익자부담수입 103,034 118,439 -15,405

1.급식비 68,210 66,301 1,909

1.급식비 67,135 66,301 834 교직원 중식비 : 3,900원*33명*178일= 22,909,000

기숙사 조석식비 : 3,900원*35명*324일= 44,226,000

2.우유급식비 1,075 0 1,075 우유 급식비 : 430원*25명*100일= 1,075,000

2.졸업앨범비 0 3,400 -3,400

1.졸업앨범비 0 3,400 -3,400

3.교과서비 0 14,638 -14,638

1.교과서비 0 14,638 -14,638

4.기숙사비 34,824 34,100 724

1.기숙사비 34,824 34,100 724 기숙사 운영비 : 90,450원*35명*11월= 34,824,000
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2.행정활동수입 2,700 3,700 -1,000

1.사용료및수수료 300 800 -500

1.사용료및수수료 300 800 -500

1.사용료 300 800 -500 학교시설사용료 : 300,000원*1년= 300,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 비품매각대 : 200,000원*1년= 200,000

3.기타행정활동수입 2,200 2,700 -500

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,700 -500

1.기타행정활동수입 1,200 1,700 -500 법인세환급금 : 200,000원*1년= 200,000

기타행정활동수입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.기타수입 0 40,000 -40,000

1.전년도이월금 0 40,000 -40,000

1.순세계잉여금 0 40,000 -40,000

1.순세계잉여금 0 40,000 -40,000

1.순세계잉여금 0 40,000 -40,000

세입합계 3,642,116 3,633,951 8,165
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